
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

1 di 4 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N.   164   del registro 

 

Oggetto:  Avviso di Pubblica selezione, per titoli e colloquio, per l’attribuzione di incarico 
quinquennale di Direzione di Struttura Complessa  dell’Unità Operativa di Statistica ed 
Epidemiologia. Approvazione del verbale della Commissione. Conferimento incarico quinquennale.                                                                                                                                                                             

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------   

L’anno 2008, il giorno  DICIANNOVE mese di  MAGGIO, in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “ 
Giovanni Paolo II”, già Ospedale Oncologico,   

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 
23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10/11/2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008 

 

Sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area  Gestione Risorse Umane 

 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di segretario redigente il sig. Carlo N. Rocco 

 

Premesso: 

Con deliberazione del Direttore Generale 15 marzo 2007, n.118 è stato indetto Avviso di Pubblica selezione, 
per titoli e colloquio, per l’attribuzione dell’Incarico quinquennale di Direzione di Struttura Complessa 
dell’Unità Operativa di Statistica ed Epidemiologia; 

Con deliberazione del Direttore Generale 6 giugno 2007, n. 238 si è provveduto all’ammissione dei 
candidati; 

Con deliberazione 17 aprile 2008, n. 121, è stata costituita la Commissione Tecnica di Valutazione , ai sensi 
dell’art. 11, punto 2, del D.Lgs. n. 288/2003. 

Rilevato che la procedura relativa al conferimento dell’Incarico di Direzione di Struttura Complessa 
dell’U.O.S.E. è stata espletata secondo le modalità contenute nel D.P.R. 484/1997; 

Preso atto del verbale della Commissione Tecnica  trasmessa al Direttore Generale, in data 12 maggio 2008, 
a conclusione del prescritto procedimento concorsuale, verbale che si allega al presente provvedimento e ne 
costituisce parte integrante e sostanziale. 

Rilevato  che  dagli atti trasmessi risulta che la Commissione Tecnica di Valutazione: 

• Ha dichiarato idonei tutti i candidati di seguito riportati 

1. Dott. Coviello Vincenzo, nato a Potenza il 15/07/1957; 

2. Dott. Milella Pietro, nato a Bari il 15/01/1957; 

3. Dott. Misciagna Giovanni, nato a Fasano il 4/07/1951; 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

2 di 4 

4. Dott. Alberto Ruben Osella, nato a Cordoba ( Argentina ) il 12/07/1953. 

• Ha individuato, sulla scorta della valutazione comparata dei Titoli, dei curricula professionali e del 
colloquio, tre nominativi, di seguito indicati, tra i quali il Direttore Generale, ai sensi della comma 
1,art.10 della Legge Regionale 3 agosto 2006, n. 25, designa, motivando la scelta, il vincitore della 
selezione: 

1. Dott. Coviello Vincenzo, nato a Potenza il 15/07/1957; 

2. Dott. Milella Pietro, nato a Bari il 15/01/1957; 

3. Dott. Misciagna Giovanni, nato a Fasano il 4/07/1951. 

Dato atto che, il Direttore Generale,  con nota del 19 maggio 2008, prot. n. 2/DG, trasmessa all’Area 
Gestione Risorse Umane, ha comunicato il conferimento dell’incarico quinquennale, con rapporto di 
lavoro esclusivo, di Direttore di Struttura Complessa della U.O. di Statistica ed Epidemiologia , al Dott. 
PIETRO MILELLA, nato a Bari il 15/01/1957, sulla scorta delle seguenti motivazioni: 

“ L’Istituto necessita in questa importante fase di riorganizzazione, correlata alle nuove esigenze che si 
progetteranno nella nuova sede, di una professionalità che esprima prevalentemente una forte capacità 
gestionale ed organizzativa nell’ambito dell’U.O.S.E., in Staff alla Direzione Generale e di supporto 
alla Direzione Sanitaria e Scientifica,  che sia in grado di fornire adeguate risposte sul piano 
dell’analisi delle SDO, dei flussi informativi sanitari e, in relazione agli indicatori di appropriatezza 
delle prestazioni oncologiche, i relativi correttivi, oltre ad individuare percorsi gestionali finalizzati alla 
integrazione tra assistenza e ricerca nell’ambito dell’epidemiologia” 

“ Le risultanze della Selezione dimostrano, per  il dott. Pietro Milella,  l’adeguato percorso formativo 
ed un più che adeguato percorso professionale, di studio e aggiornamento nell’ambito della specificità 
della funzione da ricoprire.” 

“ Il Dott. Pietro Milella ha maturato l’esperienza necessaria alla condivisione delle problematiche 
essenzialmente di tipo gestionale, di studio e aggiornamento nell’ambito della specificità del posto da 
ricoprire,   rispondente   agli obbiettivi strategici  aziendali”. 

Visto l’art. 15 del D.Lgs. 502/92 e s.m.i., l’art. 13 del CCNL 8/6/2000 e l’art. 10 del CCNL 3/11/2005 
per la Dirigenza Medica e Veterinaria, recante la disciplina in materia di costituzione del rapporto di 
lavoro. 

Stabilito: 

• di far decorrere gli effetti giuridici ed economici dell’incarico quinquennale, con rapporto di lavoro 
esclusivo, di Direttore di Struttura Complessa dell’UOSE, dal 1/9/2008, come riportato in sede di 
quantificazione dei costi del personale del Bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario, 
giusta deliberazione 15/02/2008, n. 40; 

• di dare mandato all’Area Gestione Risorse Umane di predisporre il Contratto Individuale di Lavoro, 
dove inserire i seguenti obbiettivi generali: 

1. Sviluppo di attività correlate all’integrazione tra assistenza e ricerca nell’ambito 
dell’epidemiologia; 

2. Implementazione di strumenti statistici atti a supportare i processi gestionali della 
Direzione Strategica. 

Dato atto che, in conseguenza della nomina a Direttore di Struttura Complessa dell’U.O.S.E., il dott. 
Pietro Milella sarà collocato ai sensi della vigente normativa, in aspettativa senza assegni per la durata di 
mesi sei. 

Uditi i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico; 

 

 

 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

3 di 4 

DELIBERA 

 

In conformità con la premessa narrativa che qui si intende trascritta: 

1. Di approvare il Verbale della Commissione Tecnica di Valutazione all’uopo nominata per 
l’espletamento dell’Avviso di Pubblica Selezione, per titoli e colloquio, per l’attribuzione 
dell’incarico quinquennale di Direttore di Struttura Complessa dell’Unità Operativa di Statistica 
ed Epidemiologia, ai sensi del D.P.R. 484/1997; 

2. Di conferire al dott. Pietro Milella, nato a Bari il 15/01/1957, l’incarico quinquennale di Direttore 
di Struttura Complessa dell’U.O. di Statistica ed Epidemiologia, con rapporto di lavoro esclusivo,   
in possesso del profilo più adeguato a rispondere agli obbiettivi aziendali, con la seguente 
motivazione: 

“ L’Istituto necessita in questa importante fase di riorganizzazione, correlata alle nuove esigenze che si 
progetteranno nella nuova sede, di una professionalità che esprima prevalentemente una forte capacità 
gestionale ed organizzativa nell’ambito dell’U.O.S.E., in Staff alla Direzione Generale e di supporto 
alla Direzione Sanitaria e Scientifica, e che sia in grado di fornire adeguate risposte sul piano 
dell’analisi delle SDO, dei flussi informativi sanitari e, in relazione agli indicatori di appropriatezza 
delle prestazioni oncologiche, i relativi correttivi, oltre ad individuare percorsi gestionali finalizzati alla 
integrazione tra assistenza e ricerca nell’ambito dell’epidemiologia” 

“ Le risultanze della Selezione dimostrano, per  il dott. Pietro Milella,  l’adeguato percorso formativo 
ed un più che adeguato percorso professionale, di studio e aggiornamento nell’ambito della specificità 
della funzione da ricoprire.” 

“ Il Dott. Milella Pietro ha maturato l’esperienza necessaria alla condivisione delle problematiche 
essenzialmente di tipo gestionale, di studio e aggiornamento nell’ambito della specificità del posto da 
ricoprire,  che  risponde  agli obbiettivi strategici  aziendali”. 

3.  Di  stabilire che la nomina a Direttore dell’U.O.S.E. decorrerà dal 1 settembre 2008, come 
previsto nel Bilancio del corrente esercizio finanziario di cui alla deliberazione 15/02/2008, n. 40. 

4. Di dare mandato all’Area Gestione Risorse Umane  di predisporre il Contratto Individuale di 
lavoro, ai sensi della vigente normativa di settore. 

5. Di collocare il dott. Milella Pietro, con decorrenza dal 1/9/2008, in aspettativa senza assegni per 
la durata di mesi sei. 

6. Di stabilire che con la stessa decorrenza al Dott. Pietro Milella sarà attribuita la retribuzione 
contrattuale spettante ai Direttori di Struttura Complessa, ai sensi della normativa vigente. 

7. Di disporre che, in sede di graduazione delle funzioni discendente dal predisponendo Atto di 
Organizzazione, sarà quantificato il salario di Posizione di Parte Variabile Aziendale spettante a 
decorrere dal 1/9/2008 in ragione della Funzione ricoperta. 

8. la presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo e sul sito Web dell’Istituto e contestualmente 
trasmessa al Collegio Sindacale. 

 

IL DIRETTORE F.F. AREA GESTIONE RISORSE UMANE 

f.to: Grazia Rubino 

 

 

 

 

 

 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

4 di 4 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO  Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO REDIGENTE    Carlo N. ROCCO 

________________________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

 

 
Il Segretario Redigente 

Carlo N. Rocco 

Bari,    _________________ 

________________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                     

                                                Il Dirigente 

________________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”  

dal   21.05.2008   al   in corso 
 

  Bari,    21.05.2008 

 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 

 

 


